

BÁO CÁO

Sơ kết triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Ban thi đua, khen thưởng tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2101/SNV-TĐKT ngày 07/11/2023 của Sở Nội vụ về việc thực hiện sơ kết phong trào thi đua: “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” và “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình

Bình Sơn là huyện đồng bằng ven biển, cửa ngõ phía Bắc tỉnh Quảng Ngãi, có Quốc lộ 1A và đường sắt Bắc - Nam chạy qua, có Khu kinh tế Dung Quất với nhiều dự án trọng điểm đang triển khai thực hiện, có lợi thế về phát triển kinh tế với các thế mạnh về nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ, đóng vai trò quan trọng trong phát triển nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi. Huyện có tổng diện tích tự nhiên là 446,77 km², được chia thành 22 đơn vị hành chính, gồm thị trấn Châu Ô và 21 xã. Huyện có điều kiện đất đai, thời tiết, khí hậu thích hợp cho sản xuất đa dạng các loại cây trồng, vật nuôi.

2. Thuận lợi

Huyện Bình Sơn có truyền thống anh hùng trong đấu tranh giải phóng dân tộc, trong giai đoạn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy truyền thống anh hùng, cán bộ và nhân dân huyện Bình Sơn luôn đoàn kết, quyết tâm xây dựng huyện ngày càng phát triển giàu đẹp.

Trong xây dựng nông thôn mới huyện luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự hướng dẫn, hỗ trợ của các sở, ban ngành tỉnh; Đảng bộ, chính quyền huyện lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt; có sự phối hợp đồng bộ của hệ thống chính trị, nhất là sự phối hợp hiệu quả giữa các ngành của huyện gắn với việc phân công cụ thể và điều hành thực hiện theo quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; đặc biệt là được sự đồng thuận của Nhân dân khi triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

3. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi về tiềm năng, lợi thế trong quá trình xây dựng NTM; huyện Bình Sơn vẫn còn những khó khăn như sau:

- Nguồn ngân sách giao dự toán hàng năm để đầu tư cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển của địa phương. Nguồn thu ngân sách huyện và đời sống của một bộ phận người dân còn khó khăn. Từ đó việc huy động các nguồn lực có thời điểm chưa thuận lợi nên có lúc đã ảnh hưởng đến việc tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn.

- Thị trường tiêu thụ nông sản không ổn định, phần lớn nông dân bán sản phẩm qua nhiều lớp trung gian (qua thương lái), giá cả nông sản bấp bênh, chưa có chính sách hỗ trợ của nhà nước khi giá nông sản xuống thấp.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua)

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện được thành lập và có phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng tiêu chí đảm bảo hoạt động hiệu quả, cụ thể: Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 12/5/2022 thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025 với 29 thành viên được và được kiện toàn tại Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 03/7/2023; ban hành Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 về Giao nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 về Phân công cơ quan, đơn vị phụ trách hướng dẫn thực hiện; thẩm tra, đánh giá tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025. Thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban thuộc huyện, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp, làm việc với các địa phương để hướng dẫn thực hiện hoàn thành tiêu chí, lập hồ sơ minh chứng tiêu chí theo quy định.

- Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 Thành lập và Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, do Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện làm cơ quan thường trực, có 01 Chánh Văn phòng là Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách nông thôn mới kiêm nhiệm, 01 Phó Chánh Văn phòng là Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện kiêm nhiệm, không có công chức chuyên trách tham mưu thực hiện Chương trình (Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phân công 01 Phó trưởng Phòng phụ trách tham mưu).

- Chủ tịch UBND các xã đã củng cố, kiện toàn Ban Quản lý xã và Ban Phát triển thôn theo quy định và phân công 01 công chức phụ trách theo dõi, tham mưu thực hiện Chương trình.

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; các văn bản triển khai Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng.

a) Việc ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương

Huyện ủy Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 04/02/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025; HĐND huyện đã ban hành 07 Nghị quyết¹, UBND huyện đã ban hành nhiều Quyết định², kế hoạch để triển khai thực hiện Chương trình.

Ngoài ra, để chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Chương trình, UBND huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp, làm việc với các phòng ban thuộc huyện và UBND các xã, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đã đem lại những kết quả tích cực.

¹Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của HĐND huyện Bình Sơn về tỷ lệ phần trăm (%) vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện và vốn ngân sách xã, huy động khác để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 24/9/2022 của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 8 về Kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 9 về dự toán thu, phân bổ chi ngân sách và Kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 9 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2); Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 1);

²Quyết định số 4623/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021 – 2025 nguồn vốn ngân sách huyện; Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1630/QĐ-UBND ngày 24/8/2022 về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bình Sơn năm 2022; Quyết định 1863/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác; Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 về giao Kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác; Quyết định số 2140/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư trung hạn giai đoạn năm 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2); Quyết định số 2231/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch đầu tư năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2); Quyết định số 2011/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2022, nguồn vốn: ngân sách Trung ương; Quyết định số 2087/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2022, nguồn vốn: Ngân sách tỉnh; Quyết định số 2424/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 2); Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2023; Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (đợt 1)...

b) Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách, các văn bản triển khai, thực hiện Phong trào thi đua

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2375/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Theo đó, đã phát động triển khai phong trào thi đua đến tất cả cơ quan, đơn vị và UBND các xã trên địa bàn huyện. Đồng thời, để phấn đấu xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2024, phát triển đô thị loại IV với kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và tạo tiền đề vững chắc để phấn đấu huyện Bình Sơn trở thành thị xã đến năm 2025, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 tổ chức thực hiện đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.

c) Việc triển khai, thực hiện Phong trào thi đua của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương

Trong thời gian qua, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên đã tích cực phối hợp với UBND cùng cấp trong công tác tuyên truyền, triển khai các chủ trương về xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

d) Các phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng ứng Phong trào thi đua (số lượng, tên phong trào, mục đích, tiêu chí thi đua).

- Hội Nông dân huyện đã giao chỉ tiêu hộ sản xuất kinh doanh giỏi năm 2023 cho 22 Hội cơ sở, tuyên truyền cho hội viên nông dân về tiêu chuẩn hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, hội cơ sở đã vận động hội viên, nông dân đăng ký danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi đạt 100% chỉ tiêu giao. Với chủ trương đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ giúp nông dân phát triển sản xuất, trong năm Hội cơ sở phối hợp với các cơ quan chuyên môn tư vấn, hướng dẫn các hộ hội viên nông dân ra mắt nhiều mô hình kinh tế nhằm đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ hỗ trợ giúp nông dân phát triển sản xuất, góp phần ổn định đời sống của các gia đình hội viên nông dân, cụ thể như ^[3]:

[3] Mô hình kinh tế “Trồng cây nén” của Hội Nông dân xã Bình Hòa; Hội Nông dân xã Bình Hiệp ra mắt mô hình kinh tế “Chăn nuôi gà”; Mô hình “Chăn nuôi vịt” của Tổ hợp tác; Mô hình kinh tế “Sản xuất mộc dân dụng”; Mô hình sản xuất các giống lúa lai; Mô hình bảo vệ môi trường nuôi “Tôm –Cua –Cá” gắn với biến đổi khí hậu; Mô hình tổ hợp tác “Chăn nuôi bò vỗ béo, Bò sinh sản “Sản xuất lúa lai” của Hội Nông dân xã Bình Dương; Hội Nông dân xã Bình Trị ra mắt Mô hình “Chăn nuôi thỏ thịt và thỏ giống”; Hội Nông dân Thị trấn phối hợp với Trung tâm DVNN huyện khảo sát phối hợp lập Phương án thực hiện mô hình hoa và mô hình rau an toàn tại TDP An Châu; Phối hợp cùng HTX DVNN triển khai mô hình trồng sen lấy hạt tại xứ đồng Gò ú, với quy mô 02 ha...

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương; Đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội và tác động của Phong trào thi đua

Đến nay, đã có 19/21 xã trên địa bàn huyện được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 90,47% và phấn đấu đến cuối năm 2023 hoặc đầu năm 2024, có 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới. Có 02/21 xã được UBND tỉnh có quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, chiếm tỷ lệ 9,52% (*xã Bình Dương và xã Bình Trị*). Có 17 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ diễn ra sôi nổi, có nhiều điểm mới cả về quy mô, hình thức, chất lượng; tổ chức nhiều chương trình văn nghệ quần chúng phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện; về hoạt động thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức sôi nổi từ huyện đến xã.

Trong 3 năm qua, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong huyện đã tích cực phối hợp với các cấp chính quyền đã vận động Nhân dân trong huyện hiến 23.412m² đất, đóng góp gần 15,7 tỷ đồng và 12.531 ngày công để làm đường bê tông nông thôn, kênh mương nội đồng, thực hiện mô hình “thấp sáng đường quê”...;

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025. Đang từng bước triển khai xây dựng và phát triển hiệu quả các vùng nguyên liệu tập trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu đối với một số sản phẩm chủ lực trên địa bàn huyện như: Hành tím Bình Hải, nén Bình Phú, sản xuất lúa chất lượng, nuôi tôm,... Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện, đến nay đã có 12 sản phẩm được UBND tỉnh, huyện công nhận sản phẩm OCOP đạt 03 sao⁴.

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua

a) Các hình thức, giải pháp phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, Mặt trận và các Hội đoàn thể các cấp trong huyện đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện gắn với thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, các phong trào thi đua do hội đoàn thể và địa phương phát động; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị tiếp xúc cử tri, đối thoại của Bí thư cấp ủy với nhân dân, họp khu dân cư,

⁴ Hành tím Bình Hải, Nén Bình Phú, Tinh bột nghệ Bình Châu, Nước nắm Mười Quý, Chanh thơm Bình Thanh, Lục Bình gồm Mỹ Thiện, Mực tằm bè Hùng Loan, Ót Bình Dương, tảo xoắn Spirulina VT, Bột ngũ cốc Hương Nguyên, Chả cá Nguyễn Thị Lý, Chả lụa Tân Lập.

qua đó đã tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức và nhân dân trong việc thực hiện các nội dung của Chương trình.

Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thông tin huyện đã đẩy mạnh và thực hiện thường xuyên tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 bằng nhiều hình thức khác nhau như: thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục phát trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện; phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đăng tải trên trang Fanpage, Cổng thông tin điện tử huyện Bình Sơn; lắp đặt pano, băng rôn, phướn tuyên truyền trên các trục đường chính của huyện; tuyên truyền lưu động⁵. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, UBND các xã hàng năm đều xây dựng các bảng pano tuyên truyền về Chương trình trên địa bàn các xã, nhất là các xã nằm trong kế hoạch về đích xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

Qua công tác truyền thông, tuyên truyền đã từng bước nâng cao ý thức, tự chủ, khơi dậy, phát huy tinh thần năng động, sáng tạo của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và khơi dậy tinh thần hưởng ứng tham gia hiến kế của nhân dân, các nguồn lực của cộng đồng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

b) Mô hình, cách làm mới, sáng tạo, các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua (nêu tên, nội dung, cách làm cụ thể, hiệu quả của các mô hình, điển hình tiêu biểu)

Đặc biệt, năm 2023 UBMTTQVN huyện đã ra mắt Mô hình dân vận khéo, “**Kết nối tình quê**”, biểu dương và phát động ủng hộ, hỗ trợ giảm nghèo vào ngày 11/11/2023; tại chương trình đã vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ được trên 3 tỷ đồng, nhằm giúp đỡ các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế cho người đồng bào dân tộc Cor ở xã Bình An, mô hình này đã góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian đến.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Bình Thuận: đã có cách làm hay, tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới, góp phần trong công tác xây dựng xã Bình Thuận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022, cụ thể:

Hội Phối hợp cùng với các ban ngành hội đoàn thể vận động Hội viên tham gia và tuyên truyền đường lối chủ trương chính sách của Đảng ủy, pháp luật của Nhà nước thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đóng góp công và hiến đất để thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã;

Hội đã trồng và chăm sóc 02 đoạn đường hoa và ra mắt 4 chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng NTM, ra mắt 01 CLB phụ nữ bảo vệ môi trường, xây

⁵Từ năm 2021 đến nay có 410 tin, bài, chuyên mục được phát trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện; phát trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đăng tải trên trang Fanpage, Cổng thông tin điện tử huyện Bình Sơn; Về truyền truyền trực quan: Lắp đặt 250 m² pano, băng rôn, phướn tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn thị trấn Châu Ô; đã tuyên truyền lưu động được 12 buổi. Bình quân 4 buổi/ năm.

dựng và ra mắt 03 đoạn đường tự quản. Nhân dịp tết đến xuân về, các ngày lễ lớn, ngày môi trường thế giới các thành viên trong CLB phụ nữ bảo vệ môi trường và Đoàn đường tự quản ra quân dọn vệ sinh tại các bãi biển, đường làng, ngõ xóm tạo cảnh quang môi trường xanh- sạch- đẹp, kết quả có hơn 6010 lượt cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia.

Tổ chức phát động và đăng ký thực hiện mô hình Dân vận khéo năm 2023 “Tuyến đường phụ nữ xanh sạch đẹp” kết quả ra mắt một tuyến đường phụ nữ tự quản dài 500m trồng 200 cây cau với số tiền 2.650.000đ, Duy trì thực hiện mô hình Dân vận khéo “Phụ nữ Bình Sơn sưởi ấm tình thương” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết quả: nhận chăm sóc 3 cụ già neo đơn, không nơi nương tựa để thực hiện mô hình. BCH đã vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tự nguyện hiến trên 8.941m² và hàng chục mét tường rào, cùng với 854.965.000 đồng và nguồn hỗ trợ xi măng của nhà nước đã xây dựng được 09 tuyến đường. Thực hiện bê tông hóa 17,28 km đường làng, ngõ xóm, trị giá 603 triệu đồng.

c) Mô hình, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua.

* Ông Nguyễn Đại - Chi hội trưởng chi hội nông dân thôn 5, xã Bình Hòa, đã có nhiều thành tích, tích cực góp phần trong công tác xây dựng thôn nông kiểu mẫu, cụ thể:

Tích cực vận động, tuyên truyền người dân trong thôn tham gia xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; Luôn luôn lắng nghe tiếp thu và giải thích những ý kiến kiến nghị của nhân dân trong việc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu ở thôn 5. Tích cực đến với từng hộ gia đình, cá nhân trong thôn vận động đóng góp các nguồn quỹ đạt 96% và tiền đóng góp xây dựng các hạng mục công trình trong thôn.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân thực hiện bê tông được 2.272m đường đã huy động, động viên nhân dân đóng góp được 516 triệu đồng, 172 ngày công, hiến 340m² đất và 4m tường rào. Vận động nhân dân đóng góp tiền và công để thấp sáng đường quê được 05 tuyến dài 1.470m và 2 đoạn tỉnh lộ và huyện dài 1.000m.

* Ông Nguyễn Ba Gia - Trưởng thôn kiêm trưởng Ban công tác Mặt trận thôn Xuân Yên, xã Bình Hiệp, đã có nhiều thành tích, tích cực góp phần trong công tác xây dựng thôn nông kiểu mẫu, cụ thể:

Vận động Nhân dân hiến đất, phá dỡ tường rào, cổng ngõ với tổng chiều dài 350m, đóng góp kinh phí làm đường bê tông xi măng với số tiền 356.000.000 đồng, đóng góp 112 ngày công trồng cây xanh bảo vệ môi trường; ra quân nạo vét kênh mương, tu sửa đường đi sản xuất trên 1200m và nâng cấp tu sửa lại đường đi sản xuất trên các cánh đồng với 95 ngày công; thay mới trụ điện, đường dây điện thấp sáng với chiều dài 1000m; lắp mới 41 bóng đèn điện thấp sáng tại tuyến đường ở thôn với chiều dài 2000m; trồng hoa, cây xanh dọc trên các tuyến đường trong thôn với chiều dài 1200m. Vận động Nhân dân phát triển kinh tế để thoát nghèo, hộ nghèo của thôn là 11 hộ chiếm tỷ lệ 3,42%. Vận

động Quỹ đền ơn đáp nghĩa được 7.500.000 đồng đạt 53,96%; Quỹ vì người nghèo được 4.530.000 đồng đạt 54,32%; Quỹ phòng chống thiên tai được 2.910.000 đồng đạt 64,67 %, và các khoản khác theo quy định của pháp luật đầy đủ, đúng thời gian quy định đạt 100%.

5. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay; các hình thức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đã thực hiện (nêu cụ thể số liệu tập thể, hộ gia đình, cá nhân đã được nhận các hình thức khen thưởng thông qua Phong trào thi đua)

- Trong năm 2022:

+ Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 6 tập thể và 6 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào xây dựng Nông thôn mới xã Bình Hải, xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 tại Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn.

+ Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 10 tập thể và 12 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào xây dựng Nông thôn mới xã Bình Chánh, xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.

- Năm 2023:

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho cán bộ và nhân dân 02 xã Bình Dương và Bình Trị đã có nhiều thành tích trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 (*Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi*);

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho cán bộ và nhân dân xã Bình Thuận đã có nhiều thành tích trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, xã đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2022 (*Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi*).

+ Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 04 tập thể và 06 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào xây dựng Nông thôn mới xã Bình Thuận (*Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 6/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn*).

+ Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 02 tập thể và 04 cá nhân của 02 thôn: thôn 5, xã Bình Hòa và thôn Xuân Yên, xã Bình Hiệp có nhiều thành tích trong việc xây dựng thôn đạt chuẩn “thôn nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2022 (*Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 7/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn*).

6. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua

Hàng năm UBND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch làm việc với các cơ quan, đơn vị và các xã trong công tác xây dựng nông thôn mới. Qua đó, theo dõi tiến độ, kết quả thực hiện, cũng như kiểm tra, giám sát phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới của các địa phương theo quy định, phát huy vai trò chủ thể, đóng góp của người dân trong thực hiện chương trình trên địa bàn huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung

Tiếp nối khí thế tinh thần trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới qua các giai đoạn, phong trào xây dựng nông thôn mới của huyện giai đoạn 2021-2025 đến nay đạt nhiều kết quả, thực sự là động lực quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

a) Ưu điểm

Nhận thức về Chương trình xây dựng nông thôn mới trong cán bộ, đảng viên và nhân dân được nâng lên, giảm bớt tư tưởng trông chờ, ỷ lại trong việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới ở cơ sở. Từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân, khuyến khích, động viên người dân tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới, thể hiện qua phong trào tham gia đóng góp sức người, sức của và tự nguyện hiến đất của nhân dân.

b) Hạn chế

- Nhu cầu kinh phí của các địa phương để phân đấu về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao là khá lớn, trong khi đó nguồn lực của nhà nước hỗ trợ còn hạn chế, khả năng đóng góp của người dân nông thôn có hạn đã ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng nông thôn mới.

- Công tác tuyên truyền, vận động, phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 một số đơn vị địa phương chưa được thường xuyên;

2. Nguyên nhân của hạn chế

Trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân, đời sống của Nhân dân gặp nhiều khó khăn nên việc huy động nguồn lực xã hội để thực hiện xây dựng nông thôn mới còn nhiều hạn chế

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, nhưng đến năm 2022, Trung ương, Tỉnh mới ban hành bộ tiêu chí, các cơ chế chính sách của trung ương ban hành chậm, một số nội dung hướng dẫn thực hiện Chương trình của các Bộ, ngành Trung ương vẫn chưa được ban hành đầy đủ nên việc triển khai thực hiện Chương trình còn gặp nhiều khó khăn, lúng túng;

3. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong thời gian tới

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân cư về nội dung, phương pháp, cách làm, cơ chế chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội trong xây dựng NTM; tăng cường vận động, phát huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng NTM; nâng cao hiệu quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM.

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, hạ tầng giao thông kết nối liên xã, liên huyện.

- Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống thủy lợi và phòng chống thiên tai cấp xã, huyện, đảm bảo bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu

- Tiếp tục xây dựng, hoàn chỉnh các công trình cấp xã, cấp huyện đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất cho các trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xây dựng và hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa thể thao cấp xã, thôn, trung tâm văn hóa - thể thao huyện; tu bổ, tôn tạo các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch nông thôn.

- Tăng cường xây dựng cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở, ưu tiên phát triển, nâng cấp các đài truyền thanh xã có cụm loa hoạt động đến thôn và tăng cường phương tiện sản xuất các sản phẩm thông tin, tuyên truyền cho cơ sở truyền thanh, truyền hình cấp huyện; phát triển và duy trì các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững.

- Tăng cường chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khỏe toàn dân; đẩy mạnh hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; đảm bảo hiệu quả phòng chống bệnh lây nhiễm, truyền nhiễm; cải thiện sức khỏe, dinh dưỡng của phụ nữ và trẻ em; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí, nâng cao sức khỏe cho người dân (nhất là trẻ em, phụ nữ và người cao tuổi). Phát động các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, văn hóa, văn nghệ quần chúng phù hợp với từng đối tượng, từng địa phương; nhân rộng mô hình câu lạc bộ hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho

người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở địa bàn nông thôn, phát hiện, giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay từ đầu, từ nơi xuất phát và ngay tại cơ sở; đồng thời phải sẵn sàng các phương án để đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo phương châm “bốn tại chỗ”, hạn chế để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự...; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, xây dựng, nhân rộng các mô hình tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự vệ, tự hòa giải...; triển khai hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

- Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, rộng khắp, hoàn thành các chỉ tiêu quân sự, quốc phòng được giao; góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân; tích cực xây dựng địa bàn nông thôn vững mạnh toàn diện, bảo đảm giữ vững tiêu chí quân sự, quốc phòng trong xây dựng NTM.

4. Những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia và Phong trào thi đua

- Bộ tiêu chí xã nông thôn mới áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025 so với giai đoạn 2016 – 2020 có một số nội dung thay đổi, bổ sung mới và yêu cầu ngày càng cao hơn nên nhiều xã đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí của giai đoạn 2016-2020 rà soát lại theo Bộ tiêu chí của giai đoạn 2021 – 2025 bị rớt chuẩn, nhất là đối với các tiêu chí về trường học, cấp nước sạch tập trung, tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn,... Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao yêu cầu rất cao và một số tiêu chí chưa phù hợp với thực tế, cũng như phong tục, tập quán của địa phương, như: Tỉnh Quảng Ngãi chưa có nhà hỏa tang nên không thể đạt chỉ tiêu 17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng ($\geq 5\%$), tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử ($\geq 70\%$), tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, tiêu chí 18.1. tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung ($\geq 50\%$),...

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện không có cán bộ chuyên trách nông thôn mới, công chức phụ trách cấp xã kiêm nhiệm nhiều việc, do đó việc theo dõi, tổng hợp báo cáo của các địa phương không kịp thời, đầy đủ số liệu, đảm bảo thời gian quy định, gây khó khăn trong công tác tổng hợp, báo cáo cũng như trong tham mưu chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Các sở, ngành tỉnh tăng cường hỗ trợ các xã để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo đạt chuẩn theo kế hoạch đề ra trong giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục hỗ trợ kinh phí nguồn đầu tư ngân sách trung ương, tỉnh thực hiện trong năm 2023 và giai đoạn 2024-2025 (*nguồn đầu tư năm 2023 ngân*

sách Trung ương, tính 900 triệu đồng/xã là quá thấp các địa phương không thể về đích theo đúng kế hoạch).

- Tăng cường kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp để hình thành các chuỗi sản xuất mang tính bền vững, tăng cường chuyển giao khoa học công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tạo điều kiện để nông dân tiếp cận các mô hình sản xuất mới, chất lượng cao nhằm phát triển sản xuất, tăng thu nhập cho người dân.

- Tiếp tục đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức cấp xã, huyện để nâng cao năng lực trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, trong thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Kính đề nghị UBND tỉnh cho phép kéo dài thời gian giải ngân vốn đầu tư, vốn sự nghiệp nguồn vốn Trung ương và tỉnh năm 2023 sang năm 2024.

Trên đây là báo cáo Sơ kết triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Phòng NV huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TĐKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền